
 
Direzione Regionale Lombardia 

1 

Corso Monforte, 32 – 20122 Milano – Tel. 02/7626181 – Fax 06/50516074 

e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it 

pec: dre_lombardia@pce.agenziademanio.it 

 

 

  
 Milano, 19/03/2021 

Prot. n. 2021/426/Atti 
 
 

 

 
 

Oggetto: Fornitura di carburante mediante fuel cards elettroniche, per le auto di 
servizi in uso ai dipendenti in servizi presso la Direzione Regionale Lombardia 
dell'Agenzia del Demanio. 
 
Determina a contrarre 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure dì appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n.50, e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 
dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione;  

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale” convertito con modificazione in legge 11 settembre 2020 n. 120; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n.76 del 
23.02.2017, come modificata ed integrata dalla Determinazione n.85 del 30.01.2019, 
relative alle competenze ed ai poteri dei Responsabili delle strrutture centrali e territoriali, 
nonché la Comunicazione Organizzativa n.21 del 16.07.2019;  

VISTO il D.Lgs. n. 33/13 in materia di “Amministrazione trasparente”; 
VISTE le Linee Guida adottate dall’Agenzia presenti sulla intranet aziendale 

(Linee Guida Selezione del Contraente – Versione 3, del 31.10.2017), che disciplinano, le 
attività afferenti alla procedura da espletare secondo la normativa ed i regolamenti interni, 
nonché il criterio di aggiudicazione ed i requisiti di partecipazione; 

VISTO l’atto prot. 2021/424/Atti del 19.03.2021, con il quale si è provveduto alla 
nomina ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, del Dr. Cristian Torretta, quale 
Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP) per la fornitura in oggetto;  

 



 
Direzione Regionale Lombardia 

 

2 

 

VISTO l’atto prot. 2021/425/Atti del 19.03.2021 con il quale è stato individuato il 
team costituito da risorse dell’Ufficio del Direttore che a supporto del RUP espleterà ogni 
attività afferente al procedimento di cui al presente atto. 

 
PREMESSO CHE:  
in data 30 aprile 2021 giungerà a scadenza l’adesione all’accordo quadro Consip 

S.p.A. “fuel cards” di cui al CIG Z1B26E9774” avente ad oggetto la fornitura di carburante 
per autotrazione mediante fuel cards, per le auto di servizio in uso ai dipendenti in servizi 
presso la Direzione Regionale Lombardia dell'Agenzia del Demanio;  

il personale incaricato ha verificato che l’accordo quadro “Carburanti rete buoni 
acquisto 1” attualmente fruibile dal Portale acquistinretepa prevede solo la fornitura di 
buoni carburante usa e getta o ricaricabili. Detto accordo quadro non soddisfa la richiesta 
dell’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Lombardia;  

non risulta attiva nessuna convenzione e/o accordo quadro Consip per la 
fornitura di carburante, con impiego di carta rifornimento elettronica;  

al fine di procedere ad individuare l’O.E. a cui affidare il servizio di fornitura 
necessario, il personale incaricato ha quantificato sulla base dei consumi pregressi degli 
ultimi due mesi un fabbisogno mensile medio pari a l. 130,00 circa e un costo mensile 
medio di € 200,00, determinato applicando il tariffario dell’accordo quadro fuel cards 
attualmente vigente; 

il RUP ha stimato in € 3.000,00 iva inclusa, l’acquisto del servizio in oggetto che 
trova copertura alla voce di budget FD0304 per la fornitura di circa l. 130,00 di carburante 
al mese per il periodo dal 01/05/2021 al 30/04/2022 

 
Al fine di procedere alla selezione dell’Operatore Economico sono stati individuati 

n. 6 società nel libero mercato, alle quali è stata richiesta la presentazione del proprio 
miglior preventivo di spesa; 
  
CONSIDERATO CHE:  
 non risulta attiva alcuna Convenzione Quadro (art. 1, comma 510, legge n. 208/15) 
funzionale a soddisfare quanto richiesto; 
 ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, aggiornata dalla L. 145/2018 
(legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è 
ammesso l’affidamento anche fuori dal mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni;  
 il valore dell’appalto stimato è inferiore ad € 5.000,00; 
  il D.L. 16.07.2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11.09.2020 n. 120, 
dispone, tra l’altro che, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, fino al 31 
dicembre 2021, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 
di servizi e forniture, di importo inferiore a 75.000 euro, tramite affidamento diretto;  
 il Responsabile Unico del Procedimento ha individuato n. 6 O.E. selezionati nel 
libero mercato, ai quali verrà richiesta la propria offerta per la fornitura di carburante 
mediante fuel cards elettroniche, per le auto di servizi in uso ai dipendenti in servizi presso 
la Direzione Regionale Lombardia dell'Agenzia del Demanio; 



 
Direzione Regionale Lombardia 

 

3 

 

 l’appalto sarà aggiudicato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 95 comma 3 ed 
art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo; 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente 

riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

 
DI INDIRE, per la selezione dell’O.E. cui affidare la fornitura in oggetto, l’avvio, secondo 
quanto disposto dall’art.  36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto di quanto 
stabilito dall’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, ed in linea con le indicazioni fornite 
dalla Direzione Generale con nota prot. n. 2020/18796/DSP-AGC del 30/11/2020, di una 
indagine di mercato invitando n. 6 Operatori Economici a presentare la propria miglior 
offerta;  
 
DI ADOTTARE per la selezione degli O.E. i requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016. Trattandosi di trattativi diretta per l’affidamento di una fornitura di importo 
inferiore ad € 5.000,00 si procederà applicando quanto previsto dalle linee guida Anac 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, al paragrafo 4.2.2: “ Per 
lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la 
stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il 
modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove 
previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del 
contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti 
pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC),….” 
 
DI PROCEDERE ALL’AGGIUDICAZIONE ai sensi del combinato disposto dell’art. 95 
comma 3 ed art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo; 
 
DI DARE ATTO che il contratto verrà formalizzato mediante sottoscrizione con firma 
digitale di scrittura privata nel rispetto delle disposizioni recate dal decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale, eventualmente attraverso il 
portale www.acquistinretepa.it, qualora l’operatore aggiudicatario fosse iscritto al portale di 
cui sopra nella relativa categoria merceologica; 

 
DI ATTESTARE che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 
n.50/16, non si applica il termine dilatorio di “stand still” per la stipula del contratto; 
 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 93 D.lgs 50/2016, gli operatori economici saranno 

esonerati dalla produzione della cauzione provvisoria; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 
Direzione Regionale Lombardia 

 

4 

 

DI DEMANDARE al RUP gli adempimenti conseguenziali alla presente determina, con 
acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) da riportare sui documenti della 
procedura di affidamento; 
 

DI PROVVEDERE ai sensi dell’art 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 a pubblicare il presente 

provvedimento sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.   

Il Direttore Regionale 

Ing. Luca Michele Terzaghi 
Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Visto per la copertura finanziaria  

          Il RUP 

Dott. Cristian Torretta 
Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 


		2021-03-23T15:15:33+0000
	TORRETTA CRISTIAN


		2021-03-23T17:11:06+0000
	TERZAGHI LUCA MICHELE




